¹³⁵ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 285; corsivo nell'edizione di riferimento. Sono interessanti le glosse di Bartolomeo da Brescia al passo citato del *Decretum*: «Licet Beneven. diviserit hoc capi. in duas partes, ego tamen Bart. B. hoc ca. divido in quattuor partes. In prima parte dicitur quod inter mortem hominis et iudicium futurum animae morantur in locis nobis occultis, prout quaeque digna est requie vel aerumna. In secunda parte dicitur quod beneficia vivorum prosunt defunctis, qui in praesenti vita ita egerunt ut sibi prodessent. In tertia parte dicitur quod haec beneficia non prosunt summe bonis, vel summe malis, sed mediocriter bonis et mediocriter malis. In quarta parte dicitur quod pro summe bonis fiunt gratiarum actiones, sed pro non valde malis, propitiationes: sed valde malis beneficia non prosunt, sed sunt consolationes vivorum, sed in mediocriter bonis operant plenas remissiones, in mediocriter vero malis mitiorem damnationem» (*Decretum una cum glossis*, p. 973, glossa prima); così sulle anime destinate al Purgatorio: «animas] non summe bonas: nam tales credo statim ad coelos volare, iuxta illud: “Gaudent in coelis animae sanctorum”» (*ibid.*, glossa 'd'); così, invece, sull'ubicazione del regno intermedio: «abditis] id est, locis nobis occultis. Et his verbis videtur quod Augustinus dubitabat quo animae defunctorum recedant, cum infernus sit sub terra et coelum supra» (ivi, pp. 973-4, glossa 'e').

¹³⁶ Cfr. Le Goff (1981) 1982, p. 86. Fondamentale, per la storia e la concezione del “terzo regno”, è anche l'opera di Gregorio (cfr. ivi, pp. 99-107): il IV libro dei *Dialoghi* è assunto infatti da molti commentatori come la principale tra le fonti per una trattazione *essenziale* sul Purgatorio. Così Benvenuto: «Unde ut videas clare quod poeta loquitur moraliter in descriptione huius loci, volo te scire aliqua circa purgatorium essenziale. Et primo quidem nota, quod locus purgatorii, secundum communem opinionem theologorum, dicitur esse sub terra, quia talis locus vilis correspondet vilitati foeditatis culpabilis, qui locus creditur esse pars inferni a quibusdam propter verbum Gregorii quarto dialogorum, ubi dicit, quod sub eodem igne electus purgatur, et damnatus crematur. Unde sola poena ignis est in purgatorio. Potest tamen ex divina dispensatione alibi anima purgari, sicut dicit ibidem Gregorius de anima Pascasii qui purgabatur in glacie, quod Deus concedit vel propter velociorem liberationem, ut possit aliis suam indigentiam revelare, sicut patuit in Pascasio praedicto, vel ad instructionem nostram, ut poena evidens nos terreat, sicut de aliquibus audivi a viventibus, vel propter impetrationem alicuius sancti viri, sicut sanctus Patricius impetravit quod quidam purgaretur in quodam loco subterraneo, ex quo postea fabulose ortum est ibi esse purgatorium» (*Comentum*, III, p. 44; corsivo mio). Così, tra gli altri, Alberico da Rosciate nella seconda redazione del suo commento dantesco: «Et de penis etiam huius purgatorij habetur in *Dialogo* Beati Grigorii pape et de ipso purgatorio, scilicet generali in quo venalium anime patiuntur»; cito dalla trascrizione effettuata da Claudia Di Fonzo dal codice Grumelli di Bergamo, Biblioteca Civica, Cassaforte 6, 1 (già Delta 9, 16), c. 140r – trascrizione che si può leggere in Di Fonzo 1999, p. 64. Nella storia del Purgatorio, il *Decretum Gratiani* è il documento una credenza ancora *in fieri*; su questo punto si veda di nuovo Le Goff (1981) 1982, pp. 163-5; ma anche Le Goff 1980.

¹³⁷ Pietro Alighieri, *Comentum* (terza redazione), p. 280.

alla *Causa* XXVII (q. 1, c. 11)¹³⁸. Ancora: nella prima redazione del suo commento, nel proemio generale e nell'introduzione al *Purgatorio*, Pietro cita un passo gregoriano di nuovo attraverso il filtro del *Decretum Gratiani* (*Causa* XXIII, q. 4, c. 15)¹³⁹. Il tema è quello della posizione del mondo terreno rispetto ai cieli e all'abisso infernale, ripreso nel testo della *Causa* per dimostrare che la Chiesa – stando appunto sulla terra, ossia in un luogo intermedio – deve accogliere «simul [...] bonos et malos»¹⁴⁰ (e così i buoni devono tollerare i malvagi «aequanimiter»¹⁴¹); nell'introduzione alla seconda cantica Pietro richiama questo passo per un altro motivo, cioè per determinare l'esatta posizione del *Purgatorio* rispetto all'*Inferno* e al *Paradiso*:

...et probatur per Gregorium in Decretis dicentem: *haec autem vita, idest mundus, quia intra coelum et infernum sita est, sicut in medio consistit, ita utrarumque partium cives recipit; ad quem locum tendunt animae illorum, qui mediocriter boni fuerunt. Nam, ut valde bonorum animae ad coelum evolant, et valde malorum animae ad abyssum terrae descendunt, ita animae mediocriter bonorum locum medium tenent, qui dicitur et est locus Purgatorii*¹⁴².

L'individuazione di una corrispondenza tra la vita terrena e il «locus Purgatorii» è già suggerita, per così dire, nella glossa ordinaria al luogo citato della *Causa* XXIII:

Hic videtur quod infernus sit sub terra in eo loco, ubi nullus splendor solis pervenire potest, et paradus in coelo sit: tamen Aug. dicit se dubitare ubi animae defunctorum requiescant. 13 q. 2. *tempus*. Vel non appellatur hic medium ratione loci; sed ideo dicitur medium, quia partim conformatur se coelo, scilicet ex eo, quod

¹³⁸ Cfr. *Decretum una cum glossis*, p. 1397 (glossa 'a', indicizzata con il titolo «Purgatorii duo sunt ignes»): «poenitudinis] id est, paenae in purgatorio, et ignis iste excedit omnem paenam huius vitae [...]. Et duo sunt ignes purgatorii, unus in futuro, alter in hoc saeculo, ut paenitentia». Chiamenti segnala erroneamente la fonte di questa citazione nella *Distinctio* XXV (c. 3), interessante perché in essa si discute, con riferimento ad Agostino e a Gregorio (*Dial.*, IV 9), dei peccati veniali e del luogo della loro espiazione – si ricordi che «pour l'essentiel le purgatoire est apparu comme le lieu de purgation des péchés véniels» (Le Goff 1980, p. 115); il passo riportato nella terza redazione del commento proviene però, come si è visto, dalle glosse alla *Causa* XXVII (q. 1, c. 11). Sulle novità del *Purgatorio* dantesco si veda Nardi (1922-1933) 1967².